 CO
A
C
U
E
R
D
O

g
in
a
 1
 d
e
 8
ACUERDO No. 028/2024
EL CONSEJO NACIONAL DE AVIACION CIVIL
CONSIDERANDO:
Que, la compañía AEROVÍAS DEL CONTINENTE AMERICANO S.A. (“AVIANCA”), es titular de
un permiso de operación para la prestación del servicio de transporte aéreo, público,
internacional, regular, de pasajeros, carga y correo, en forma combinada, dentro del marco de la
Decisión 582 de la Comunidad Andina (CAN); renovado por el Consejo Nacional de Aviación Civil
mediante Acuerdo No. 016/2021 de 30 de junio de 2021, modificado por la Dirección General de
Aviación Civil con ACUERDO Nro. DGAC-DGAC-2023-0006-A de 24 de febrero de 2023, en los
términos allí establecidos:
Las Rutas, Frecuencias y Derechos Autorizados son:
1) BOGOTÁ – QUITO – BOGOTÁ, hasta catorce (14) frecuencias semanales.
2) BOGOTÁ – GUAYAQUIL – BOGOTÁ, hasta catorce (14) frecuencias semanales.
3) MEDELLÍN – QUITO – MEDELLÍN, hasta siete (7) frecuencias semanales.
4) MEDELLÍN – GUAYAQUIL – MEDELLÍN, hasta siete (7) frecuencias semanales.
5) CARTAGENA – GUAYAQUIL – CARTAGENA, hasta con siete (7) frecuencias
semanales.
Con derechos de Tráfico de tercera y cuarta libertades del aire.
El Equipo de Vuelo autorizado consiste en aeronaves:
➢ A-318; A-319; y, A-320, las aeronaves serán adquiridas a través de compra.
El Centro Principal de Operaciones y Mantenimiento: Se encuentra ubicado en el Aeropuerto
Internacional El Dorado de la ciudad de Bogotá – Colombia;
Que, el Apoderado Especial de la compañía AEROVÍAS DEL CONTINENTE AMERICANO S.A.
(“AVIANCA”), solicitó a través del Oficio S/N de 09 de mayo de 2024, ingresado al Sistema de
Gestión Documental Quipux mediante Documento No. DGAC-SEGE-2024-2932-E de 10 de mayo
de 2024, la renovación en los mismos términos del permiso de operación, mencionado en el inciso
primero de este instrumento;
Que, a través del Extracto No. 017/2024 de 20 de mayo de 2024, se aceptó a trámite la solicitud
de renovación presentada por la compañía AEROVÍAS DEL CONTINENTE AMERICANO S.A.
(“AVIANCA”);
Que, con Memorando Nro. DGAC-SGC-2024-0115-M de 23 de mayo de 2024, se requirió a las
Gestiones de Certificación Aeronáutica y Vigilancia Continua; de Transporte Aéreo y
Regulaciones; y, Administrativa de la Dirección General de Aviación Civil, que emitan en el plazo
de diez (10) días, los respectivos informes acerca del pedido de la compañía AEROVÍAS DEL
CONTINENTE AMERICANO S.A. (“AVIANCA”);
Que, mediante Oficio Nro. DGAC-SGC-2024-0074-O de 23 de mayo de 2024, se requirió al
Apoderado Especial de la compañía AEROVÍAS DEL CONTINENTE AMERICANO S.A.
(“AVIANCA”), efectuar la publicación del Extracto No. 017/2024 de 20 de mayo de 2024, en uno
de los periódicos de amplía circulación nacional y entregar un ejemplar del mismo en la Secretaría
del Consejo Nacional de Aviación Civil, en el plazo de diez (10) días;
Que, con Memorando Nro. DGAC-DCAV-2024-0837-M de 27 de mayo de 2024, el Director de
Certificación Aeronáutica y Vigilancia Continua, Encargado, presentó su informe técnico en el que
 CO
A
C

á
g
in
a
 2
 d
e
 8
concluye: “(…) que la solicitud de la compañía AEROVIAS DEL CONTINENTE AMERICANO S.A.
(“AVIANCA”), cumple con los requisitos establecidos para el efecto; por consiguiente, NO EXISTE
inconveniente de orden técnico para que se atienda la solicitud presentada.”; y, recomienda: “(…)
5.2 Una vez que la compañía AEROVIAS DEL CONTINENTE AMERICANO S.A. (“AVIANCA”),
cuente con la renovación del Permiso de Operación, previo a realizar operaciones hacia y desde
el Ecuador, deberá efectuar la renovación del Reconocimiento del Certificado de Operador Aéreo
en cumplimiento de la Ley de Aviación Civil y RDAC aplicables.”;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DADM-2024-1380-M de 29 de mayo de 2024, el Director
Administrativo, Encargado de la Dirección General de Aviación Civil, presentó el informe de
seguros el cual concluye: “(…) la compañía AEROVIAS DEL CONTINENTE AMERICANO S.A.
(“AVIANCA”),mantiene vigente los seguros reglamentarios, garantía de fiel cumplimiento del
permiso de operación para el acuerdo CNAC 016/2021 vigente hasta el 06 de marzo de 2025 y
certificado de seguro de las aeronaves, hasta el 31 de octubre de 2024  con lo cual cumple la
reglamentación en la presentación de los seguros aeronáuticos y puede continuar con el trámite
de renovación de su permiso de operación dentro de las competencias de seguros aeronáuticos.”;
Que, con Oficio S/N de 04 de junio de 2024, ingresado al Sistema de Gestión Documental
QUIPUX, a través del documento No. DGAC-SEGE-2024-3496-E de 05 de junio de 2024, el
Asesor Legal de la compañía AEROVÍAS DEL CONTINENTE AMERICANO S.A. (“AVIANCA”),
entregó al Consejo Nacional de Aviación Civil, la publicación del Extracto No. 017/2024 de 20 de
mayo de 2024, realizado en el diario “EL UNIVERSO” el día lunes 03 de junio de 2024;
Que, mediante Memorando Nro. DGAC-DTAR-2024-0433-M de 07 de junio de 2024, el Director
de Transporte Aéreo y Regulaciones, Encargado, de la Dirección General de Aviación Civil
presentó el Informe Legal – Aerocomercial, cuya CONCLUSIÓN Y RECOMENDACIÓN
UNIFICADA señala: “(…) se continúe con el trámite y se atienda favorablemente la solicitud de la
compañía AEROVÍAS DEL CONTINENTE AMERICANO S.A. AVIANCA, encaminada a renovar

 8
Igualmente será obligación de “la aerolínea” mantener vigentes todos los documentos señalados
en el Reglamento de Permisos de Operación para la Prestación de los Servicios de Transporte
Aéreo Comercial, por todo el tiempo que dure el presente permiso de operación.
DÉCIMA: Facilidades: “La aerolínea” prestará toda clase de facilidades a los funcionarios y
empleados de la Dirección General de Aviación Civil que, en cumplimiento de sus funciones,
realicen inspecciones en tierra o en vuelo para verificar que las operaciones autorizadas, se
efectúen con seguridad, eficiencia y de conformidad con lo establecido en el presente permiso de
operación.
ARTÍCULO 2.- “La aerolínea” en el ejercicio de los servicios de transporte aéreo autorizados por
el presente instrumento, queda obligada al estricto cumplimiento de todas y cada una de las leyes
y reglamentos de aeronáutica civil que rigen en el país, así como de las Resoluciones y
disposiciones del Consejo Nacional de Aviación Civil y de la Dirección General de Aviación Civil,
particularmente lo determinado en el Artículo 36 de la Ley de Aviación Civil y Artículo 99 del
Código Aeronáutico. Así mismo, “la aerolínea” deberá cumplir con lo que estipula la Resolución
Nro. DGAC-YA-2020-0029-R de 24 de abril de 2020, emitida por la Dirección General de Aviación
Civil, que atañe a la obligación en la entrega de información estadística. Esta información
estadística aerocomercial deberá ingresar “la aerolínea” en el sistema SEA DGAC WEB.
Su inobservancia se tendrá, en lo que corresponda, como violación al presente permiso de
operación para todos los efectos legales, lo cual acarreará el levantamiento de las respectivas